
 

 1 
 

Codice pratica: DET - 934 - 2020 

 
COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO 

Provincia di Arezzo      
 
 

DETERMINAZIONE N° 913 IN DATA 09-09-2020 
DEL REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLO STADIO COMUNALE 
“E.FARALLI” 2° STRALCIO FUNZIONALE CIG:83866713D9 -
CUP:F26E19000150004. ESITO PROCEDURA.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 48 del 23/07/2020, prot. n.16912, con scadenza 30/09/2020, che 
conferisce all’Arch. Francesca Bucci la posizione Organizzativa di Responsabile del Settore 3 
comprendente le seguenti Aree: 
- Area Ufficio Tecnico 
- Area Trasporti 
- Area Patrimonio 
attribuendo alla stessa le funzioni di direzione ai sensi dell’art 109, comma 2, del Dlgs 267/2000 e 
regolate dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 13 a 17 del CCNL Funzioni Locali del 
21/05/2018; 
 
VISTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umani, strumentali e di controllo; 
 
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi 

dell’art. 107 suddetto; 
 
VISTI altresì:  
• l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 31.03.2001 n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" che pone a carico dei dirigenti la 
responsabilità esclusiva per l’attività di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa svolta dagli 
stessi mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 
 • l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 267/2000 che, per i Comuni privi di personale con qualifica 

dirigenziale, prevede la possibilità di attribuire con provvedimento motivato del Sindaco le 2 funzioni 
di cui all’art. 107 commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97 comma 4 lettera d), ai 



 

 2 
 

Responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale ed anche in 
deroga a ogni diversa disposizione;  
 
RICHIAMATA la Delibera di G.C n.208 del 09.09.2019 con la quale veniva approvato il progetto 
esecutivo, redatto dall’Ing.Alessandro Berni, socio amministratore e legale rappresentante dello 
studio Chiarini Associati - Ingegneria Civile e Ambientale con studio in Arezzo – Via Galileo 
Ferraris n. 63, concernente l’intervento di “COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA E RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLO STADIO COMUNALE 
EMANUELE FARALLI” 1° E 2° STRALCIO per l’importo complessivo di € 425.000,00 
comprensivo di Iva 10% e spese tecniche di progettazione, incentivi ed oneri vari, così composto: 
-il primo riguardante i lavori di consolidamento strutturale e ristrutturazione dei locali esistenti a 
piano terra, con rifacimento del solaio completo degli impianti elettrici e meccanici, in modo da 
soddisfare le verifiche di carattere statico/sismico ed energetico imposte dalle normative vigenti e 
consentire di rendere il piano terra idoneo a sostenere la futura struttura sovrastante prevista con la 
realizzazione del 2° stralcio dei lavori; 
-il secondo riguardante la realizzazione della copertura in legno lamellare e degli impianti elettrici e 
meccanici nei nuovi locali, che saranno destinati a Direzione-Pizzeria e Bar; 
 
VISTO che con determina n.160 del 28/02/2020 sono stati affidati i lavori di completamento degli 
interventi di messa in sicurezza e ristrutturazione edilizia dello Stadio Comunale “E.Faralli” relativi 

al 1° stralcio funzionale per un importo pari € 139.754,53 comprensivi di oneri  della sicurezza ed 
IVA; 
 
VISTO il quadro economico di spesa relativo al progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza e 
ristrutturazione edilizia dello Stadio Comunale “Emanuele Faralli” 2° stralcio di Castiglion 
Fiorentino, come di seguito previsto: 
 
A) Lavori STRALCIO 2° 
a1) Importo delle opere € 215.250,85 
a2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)            €     6.434,35 
a3) Importo lavori al lordo degli oneri della sicurezza € 221.685,20 
a4) Preribasso del 10% sulla voce a1)             -€  21.525,08 

      
Importo delle opere al netto del preribasso a4), soggetto a ribasso 
d'asta € 193.725,77 

a6) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)            €     6.434,35 

a7) 
Importo totale dell'appalto (al lordo degli oneri della 
sicurezza) € 200.160,12 

    
B) Somme a disposizione dell'amministrazione  
b1) I.V.A. su lavori ed oneri sicurezza [10% di A)]: € 20.016,01 
b2) Spese tecniche al lordo di contributi previdenziali e IVA di legge € 20.892,22 
b3) Oneri vari (oneri istruttoria, prove sui materiali, ecc..) € 1.500,00 
b4) Incentivi per il R.U.P. (1.5% di a7) € 3.002,40 
b5) Imprevisti al lordo d'IVA e arrotondamenti € 9.429,25 
  Totale somme a disposizione dell'amministrazione  € 54.839,88 

  TOTALE GENERALE DEL PROGETTO [A)+B)] € 255.000,00 
 
 
DATO ATTO: 
- che l’opera è di pubblica utilità; 



 

 3 
 

- che l’opera è finanziata come segue: 
• € 255.000,00 Mutuo Credito Sportivo Posizione n.4842000; 

 
RICHIAMATA la determinazione n.736 del 29/07/2020 con la quale si stabiliva di procedere 
all’affidamento dei lavori relativi al 2° stralcio funzionale per mezzo di procedura negoziata, senza 
bando, secondo quanto previsto dal Decreto Legge 16 luglio 2020 n.76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, pubblicato nella G.U. n.178 del 16 luglio 2020, che con 
l’articolo 1 comma 2 lett.b) così sostituisce l’articolo 36 comma 2 lett.c) del D.Lgs.50/2016 fino al 
31/07/2021“…il ricorso alla  procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto 
legislativo n.50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici per importo dei 
lavori compresi tra 150.000 e 350.000 euro”, ponendo a base di gara l’importo preribassato, desunto 
dal quadro economico del progetto esecutivo di € 193.725,77 per lavori ed € 6.434,35 oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, stabilendo di espletare la procedura con sistema telematico, ai sensi 
dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, sulla Piattaforma Elettronica START; 

VISTO che la procedura sopra indicata è stata pubblicata sulla Piattaforma START in data 
30/07/2020 e i cinque operatori economici invitati potevano presentare la loro offerta entro le ore 
13:00 del 19/08/2020; 

CONSTATATO che, a seguito dell’accesso effettuato dal Responsabile Unico del Procedimento 
Arch.Francesca Bucci nella piattaforma START, entro il termine ultimo stabilito per la 
partecipazione alla procedura negoziata, nessuna delle cinque Ditte invitate ha presentato offerta; 

VISTO il Verbale prot.19282 del 20/08/2020 “AVVISO ESITO DI GARA”, pubblicato all’Albo 
Pretorio online ed in Amministrazione Trasparente Sezione Bandi di gara e Avvisi a firma del RUP 
Arch.Francesca Bucci e che allegato al presente atto ne fa parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO pertanto di attestare che per la procedura negoziata, senza bando, in merito 
all’affidamento dei lavori di completamento degli interventi di messa in sicurezza e ristrutturazione 
edilizia dello Stadio Comunale “E.Faralli” 2° stralcio non è pervenuta nessuna offerta; 

TENUTO CONTO che alla presente procedura era stato attribuito il seguente codice 
CIG:83866713D9 e CUP: F26E19000150004; 
 

VISTA la delibera di C.C. n.17 del 13/03/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2021/2022; 

VISTA altresì la delibera di G.C. n.66 del 23/03/2020, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio 2020; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” pubblicato nella G.U. n.178 del 16 luglio 2020; 

VISTO IL D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii; 

DETERMINA 

1. di approvare il Verbale prot.19282 del 20/08/2020 “AVVISO ESITO DI GARA”, pubblicato 
all’Albo Pretorio online ed in Amministrazione Trasparente Sezione Bandi di gara e Avvisi a 
firma del RUP Arch.Francesca Bucci e che allegato al presente atto ne fa parte integrante e 
sostanziale con il quale si attesta che, a seguito dell’accesso effettuato dal Responsabile Unico 
del Procedimento Arch.Francesca Bucci nella piattaforma START, entro il termine ultimo 



 

 4 
 

stabilito per la partecipazione alla procedura negoziata, nessuna delle cinque Ditte invitate ha 
presentato offerta; 

2. di dichiarare pertanto che per  la procedura negoziata, senza bando,  relativa all’affidamento 
dei lavori di completamento degli interventi di messa in sicurezza e ristrutturazione edilizia 
dello Stadio Comunale “E.Faralli” 2° stralcio secondo quanto previsto dal Decreto Legge 16 
luglio 2020 n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, pubblicato 
nella G.U. n.178 del 16 luglio 2020, per l’importo preribassato a base di gara, desunto dal 
quadro economico del progetto esecutivo, di € 193.725,77 per lavori ed € 6.434,35 oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, non è pervenuta nessuna offerta; 

3. di trasmettere il presente provvedimento, al Funzionario Responsabile del Servizio 
Finanziario per il visto di cui all’art. 151 comma 4 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e per le 
conseguenti registrazioni contabili;  

 
4. di disporre secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 

pubblico all’Albo Pretorio Elettronico dell’Ente e nella Sezione della Trasparenza 
Amministrativa.  

 

 
 
A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è 

BUCCI FRANCESCA 
  
Ufficio Proponente: TECNICO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to BUCCI FRANCESCA) 
 

 
 
 



 

 5 
 

Codice pratica: DET - 934 - 2020 
Registro Generale: DETER – 913 – 2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

A P P O N E 

il visto di regolarità contabile. 

 
  

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                           

                          Lì, 09/09/2020 
  (F.to Baldi Alessandro) 
 
Con l’attestazione di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D.Lgs n. 267/2000 
 
 
 

AVVERTENZE 
 

Ai sensi del D.Lgs. n. 10/2002 e del D.M. 14-10-2003, le firme del provvedimento comprensivo degli 
allegati e del visto previsto dall'art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267 18-08-2000, sono state apposte 
digitalmente. 
Ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della Legge 07-08-1990, n. 241, (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
• Giurisdizionale, al TAR della Regione Toscana, ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della Legge n. 

1034/1971 e ss.mm., entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

• Straordinario, al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità, entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del DPR 24-1-1971, n. 1199. 

 
 


